
ID: 101344

1

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Affidamento della fornitura di carrelli per apparecchi per anestesia e ventilatori polmonari 
ad uso ospedaliero. CIG Z3623CC3F8. Spesa presunta pari ad € 10.139,00.=IVA inclusa.

     IL DIRETTORE

Visto l'art.4 - comma 2 - del D. Leg.vo 30/03/2001, n. 165;

Visto l’art. 64 dell'Atto Aziendale, definitivamente approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 
305 del 7/5/2015, rubricata: “IV^ revisione dell’ atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art. 3, 
comma 1 bis, del D.Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. Approvazione definitiva.”, il quale attribuisce 
alla Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle Forniture la competenza in materia di 
gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi;

Premesso che:

-l’art. 2) punti 2 e 4 della L.R. n. 34/2012 disponeva la competenza esclusiva dell’Agenzia Sanitaria 
Regionale (A.R.S.), in funzione di Centrale Regionale di Acquisto, per l’approvvigionamento di beni e 
servizi di importo pari o superiore ai 40.000,00 Euro per conto delle Aziende ed Enti del SSR;

-con deliberazione della Giunta Regionale della Regione Liguria n. 1584 del 29/12/2015, si ribadiva che 
le Aziende ed Enti del SSR sono tenuti a garantire, senza soluzione di continuità, le attività assistenziali e 
gestionali e sono altresì autorizzati ad avviare, previo assenso dell’Agenzia Regionale Sanitaria, eventuali 
procedure di approvvigionamento di beni di consumo, di beni strumentali e di servizi le acquisizioni di 
beni e servizi inclusi in convenzione CONSIP o tramite Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.);

-con L.R. n. 17/2016 è stata istituita l’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.Sa.), quale 
ente del SSR, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia amministrativa, 
patrimoniale, organizzativa, tecnica, gestionale e contabile; 

-con l’art. 11 comma 1 della sopra citata legge è stata disposta altresì la cessazione, alla data del 
30/9/2016, dell’Agenzia Regionale Sanitaria della Regione Liguria (A.R.S.) a cui A.Li.Sa., ai sensi 
dell’art. 11 comma 2, succede a titolo universale nei rapporti giuridici attivi e passivi a decorrere dal 
1/10/2016;

Richiamata la determinazione dell’ Area Centrale Regionale di Acquisto n. 315 del 6/9/2017 è stata 
aggiudicata la fornitura di apparecchi per anestesia e ventilatori polmonari ad uso ospedaliero occorrenti 
alle AA.SS.LL., AA.OO. e I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di due anni (con opzione di 
rinnovo per un ulteriore anno), per un importo presunto totale di gara pari ad € 5.671.600,00.=IVA 
inclusa;

0001049 del 31/05/2018



ID: 101344

2

Richiamate altresì:

- la propria determinazione dirigenziale n. 2673 del 13/12/2017, con la quale veniva disposto di recepire 
gli esiti di gara di cui alla sopra citata determinazione del Direttore dell’Area Centrale Regionale di 
Acquisto n. 315 del 6/9/2017 e di aderire, relativamente al fabbisogno della A.S.L. 3 Sistema Sanitario 
Regione Liguria, alle Convenzioni stipulate fra la Stazione appaltante e le ditte aggiudicatarie, secondo il 
seguente schema:

LOTTO Q.TA' CONFIGURAZIONE 
DITTA/

STRUMENTO

IMPORTO
UNITARIO

(IVA esclusa)

IMPORTO 
TOTALE

(IVA esclusa)

LOTTO 1 3

APPARECCHI PER ANESTESIA ALTA FASCIA BASE
+ MONITORAGGIO PARAMETRI VITALI
+ MONITORAGGIO PARAMETRI EMODINAMICI
+ MONITORAGGIO LIVELLO ANESTESIA
+ MONITORAGGIO TRASMISSIONE 
NEUROMUSCOLARE

GE/Aysis CS2 25.480,00
4.991,00
1.090,00

875,00
775,00

76.440,00
14.973,00

3.270,00
2.625,00
2.325,00

LOTTO Q.TA' CONFIGURAZIONE 
DITTA/

STRUMENTO

IMPORTO
UNITARIO

(IVA esclusa)

IMPORTO 
TOTALE

(IVA esclusa)

LOTTO 3 1 VENTILATORE PER TERAPIA INTENSIVA 
Burke & Burke /

Hamilton G5
18.500,00 18.500,00

LOTTO 5 1 VENTILATORE DA TRASPORTO
Burke & Burke /

Hamilton T1
16.800,00 16.800,00

- la propria determinazione dirigenziale n. 924 del 22/05/2018, con la quale è stato disposto, relativamente 
al fabbisogno della A.S.L. 3,  un ulteriore recepimento degli esiti della sopra citata procedura di gara 
nonché l’ adesione alle relative convenzioni, come rappresentato nella tabella seguente:

LOTTO Q.TA' CONFIGURAZIONE 
DITTA/

STRUMENTO

IMPORTO
UNITARIO

(IVA esclusa)

IMPORTO 
TOTALE

(IVA esclusa)

LOTTO 1 2

APPARECCHI PER ANESTESIA ALTA FASCIA BASE
+ MONITORAGGIO PARAMETRI VITALI
+ MONITORAGGIO PARAMETRI EMODINAMICI
+ MONITORAGGIO LIVELLO ANESTESIA
+ MONITORAGGIO TRASMISSIONE 
NEUROMUSCOLARE

GE / Aysis CS2 25.480,00
4.991,00
1.090,00

875,00
775,00

50.960
9.982
2.180
1.750
1.550

Totale 33.211,00 66.422,00

LOTTO 1 6
MONITORAGGIO LIVELLO ANESTESIA GE 875,00 5.250,00

LOTTO 1 6
MONITORAGGIO TRASMISSIONE 
NEUROMUSCOLARE

GE 775,00 4.650,00

LOTTO 3 1
VENTILATORE PER TERAPIA INTENSIVA 

Burke & Burke / 
Hamilton G5

18.500,00 18.500,00

LOTTO 5 1
VENTILATORE DA TRASPORTO

Burke & Burke / 
Hamilton T1

16.800,00 16.800,00

Preso atto della comunicazione del 17/05/2018, pervenuta dalla S.S.D. Ingegneria Clinica, nella quale si 
dichiara che, ad integrazione di quanto previsto nel piano acquisti dell’esercizio 2017 (in parte ribaltato 
sul piano acquisti 2018), si rende necessaria l’acquisizione nell’ambito del piano acquisti 2018 di n. 2 
carrelli per ventilatori da terapia intensiva e n. 2 carrelli per ventilatori da trasporto;

Rilevato che la fornitura in questione non è compresa nell’elenco delle gare di competenza della Centrale 
Regionale di Acquisto (CRA) e che pertanto l’Azienda procederà secondo la propria autonomia 
gestionale;



ID: 101344

3

Rilevato altresì che nelle convenzioni stipulate da CONSIP ai sensi dell’art.26 della legge 488/1999 e 
ss.mm.ii., non sono ricomprese forniture comparabili con quelli oggetto della presente procedura di 
approvvigionamento;

Richiamato l’art. 63 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale “le stazioni  
appaltanti possono aggiudicare contratti  pubblici mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica, ovvero attinenti alla 
tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico 
determinato”;

Vista la dichiarazione di esclusività del 22/05/2018, relativa ai carrelli per ventilatori forniti dalla ditta 
Burke & Burke S.p.a., redatta e sottoscritta dal Direttore della S.C. Anestesia e Rianimazione e dal 
Direttore del Dipartimento, nonché asseverata dalla Direzione Medica Ospedaliera di competenza nella 
quale si dichiara che i carrelli medesimi sono esclusivi in quanto sono dedicati ai ventilatori Hamilton G5 
ed Hamilton T1 e pertanto rappresentano un completamento di aggiornamento dotazione;

Acquisite le offerte prot. n. 032/hm/17 e 034/hm/17 della ditta Burke & Burke S.p.a., acquisita agli atti 
del procedimento, e recepite le relative risultanze:

Codice prodotto Descrizione prodotto Q.tà Prezzo unitario 
(IVA esclusa)

Costo totale
  (IVA esclusa)

HM159121 Carrello standard, per HAMILTON-S1/G5 n. 2 € 2.460,00 € 4.920,00

HM282003 Braccio di supporto, per HAMILTON-S1/G5 n. 2 € 685,00 € 1.370,00

Codice prodotto Descrizione prodotto Q.tà Prezzo unitario 
(IVA esclusa)

Costo totale
  (IVA esclusa)

HM161150
Carrello, per HAMILTON-C1/T1

Completo di:
supporto bombole e di staffa per umidificatore

n. 2 € 1.010,00 € 2.020,00

Valutato pertanto, sulla base delle risultanze della sopra citata offerta e tenuto conto dei fabbisogni 
indicati, che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto possa essere quantificata in un importo di € 
8.310,00.=IVA esclusa, pari a circa € 10.139,00.=I.V.A. inclusa, da imputare sul Conto economico 
010.020.005 – Aut.ne 2018/226;

Ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura di carrelli per apparecchi per anestesia e ventilatori 
polmonari ad uso ospedaliero, al fine di garantire un adeguato livello di assistenza;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., viene nominato Responsabile 
Unico del Procedimento per la A.S.L. 3, il Direttore della S.C. Programmazione e Gestione delle 
Forniture, dott. Patrizio Callao;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stato nominato quale 
referente e Direttore per l’esecuzione del contratto l’Ingegnere Giancarlo Fassino della S.S.D. Ingegneria 
Clinica della A.S.L. 3;



ID: 101344

4

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

Visto il “Regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria” approvato con delibera n. 565 del 26 Luglio 2016;

DETERMINA

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e s.m.i., 
l’affidamento della fornitura di carrelli per apparecchi per anestesia e ventilatori polmonari ad uso 
ospedaliero, per una spesa presunta pari ad € 10.139,00.=IVA inclusa, dalla ditta ed alle condizioni 
economiche indicate in premessa;

2. di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 10.139,00 
(Iva inclusa) hanno la seguente IMPUTAZIONE CONTABILE:

     Codice verifica contabile:
TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO
U 2018 010.020.005         2018/226/10 € 10.139,00

3. di dare atto inoltre che: 

- ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, viene nominato Responsabile Unico del   
Procedimento per la A.S.L. 3, il dott. Patrizio Callao, Direttore della S.C. Programmazione e 
Gestione delle Forniture;

- ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, è stato nominato quale referente e Direttore 
per L’esecuzione del contratto l’Ing. Giancarlo Fassino della S.S.D. Ingegneria Clinica della 
A.S.L. 3; 

5. di dare atto infine che: 

- l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un documento 
generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n. 3;

- la presente determinazione dirigenziale è composta da n. 4 pagine.

        IL DIRETTORE
S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE
          (Dott. Patrizio CALLAO)    
           Visto per la verifica della regolarità contabile:
                       IL DIRETTORE

                                                                      S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ 
                                                                      (Dott. Stefano GREGO)

2018/165/PC-al

Percorso: Acquisti-– Esclusive - Carrelli x ventilatori - Determina.doc

LUPI ALESSANDRO


